TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 83524/CT-TTHT

V/v đồng tiền trên hóa đơn
Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2019

Kính gửi: Liên danh Trường Đại học Gachon, Công ty Sunjin E&A, Trường Đại học Yeungnam
Hàn Quốc - Thầu chính Dịch vụ Tư vấn Thiết kế cơ bản và chi tiết & Hỗ trợ đấu thầu và Giám

sát Xây dựng trường Đại học Dược Hà Nội
Đ/c: Phòng 806, tòa nhà Chamvit Tower, số 117 Trần Duy Hưng, P. Trung Hòa, Q. Cầu Giấy,

TP. Hà Nội; MST: 0107902748

Trả lời công văn số 07102019/CHP ngày 07/10/2019 của Liên danh Trường Đại học
Gachon, Công ty Sunjin E&A, Trường Đại học Yeungnam Hàn Quốc - Thầu chính Dịch vụ Tư
vấn Thiết kế cơ bản và chi tiết & Hỗ trợ đấu thầu và Giám sát Xây dựng trường Đại học Dược
Hà Nội (sau đây gọi tắt là Liên danh nhà thầu) hỏi về đồng tiền trên hóa đơn, Cục Thuế TP Hà
Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 7 Điều 4 Thông tư số 32/2013/TT-NHNN ngày 26/12/2013 của Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn các trường hợp được sử dụng ngoại hối trên lãnh thổ Việt
Nam:

“7. Người cư trú là nhà thầu trong nước, nhà thầu nước ngoài thực hiện theo quy định
sau:

a) Đối với chi phí ngoài nước liên quan đến việc thực hiện gói thầu thông qua đấu thầu
quốc tế theo quy định tại Luật Đấu thầu: nhà thầu được chào thầu bằng ngoại tệ và nhận thanh
toán bằng ngoại tệ chuyển khoản từ chủ đầu tư, nhà thầu chính để thanh toán, chi trả và chuyển
ra nước ngoài....”

- Căn cứ Điểm e Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/04/2014 hướng
dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 và Nghị định số
04/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa,
cung ứng dịch vụ quy định việc lập hóa đơn như sau:

“e) Đồng tiền ghi trên hóa đơn

Đồng tiền ghi trên hóa đơn là đồng Việt Nam.

Trường hợp người bán được bán hàng thu ngoại tệ theo quy định của pháp luật, tổng số
tiền thanh toán được ghi bằng nguyên tệ, phần chữ ghi bằng tiếng Việt.

Ví dụ: 10.000 USD - Mười nghìn đô la Mỹ.

…”

Căn cứ quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội trả lời nguyên tắc như sau:

Để xác định Liên danh nhà thầu có thuộc trường hợp được sử dụng ngoại hối trên lãnh
thổ Việt Nam theo quy định tại Khoản 7 Điều 4 Thông tư số 32/2013/TT-NHNN ngày
26/12/2013 hay không, đề nghị Liên danh nhà thầu liên hệ với Vụ Quản lý Ngoại hối - Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam để được hướng dẫn.

Trường hợp Liên danh nhà thầu thuộc trường hợp được sử dụng ngoại hối trên lãnh thổ
Việt Nam theo quy định tại Khoản 7 Điều 4 Thông tư số 32/2013/TT-NHNN thì thực hiện lập
hóa đơn theo hướng dẫn tại điểm e Khoản 2 Điều 16 Thông tư 39/2014/TT-BTC.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Liên danh nhà thầu được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TKT2;
- Phòng DTPC;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường